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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2017

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσοδων ΠΟΛ. 1172

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄, Β΄

Θέμα:

Διευκρινίσεις σχετικά με την προθεσμία υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων του άρθρου 19 του Ν.4174/2013
(Κ.Φ.Δ.) και την έναρξη της προθεσμίας για την παραγραφή της αξίωσης επιστροφής φόρου σε περίπτωση υποβολής

τροποποιητικής δήλωσης.

Αναφορικά µε το πιο πάνω θέµα, διευκρινίζονται τα ακόλουθα:

1. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 19 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., Ν.4174/2013, Α΄ 170), αν ο φορολογούµενος
διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει
τροποποιητική φορολογική δήλωση (παρ.1). Αν ο φορολογούµενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσµίας
υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι
και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί εµπρόθεσµα (παρ.2). Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε
µέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή µέχρι την παραγραφή του δικαιώµατος της Φορολογικής Διοίκησης για
έλεγχο της αρχικής δήλωσης µε όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσµης δήλωσης (παρ.3).

2. Οι προθεσµίες παραγραφής της προηγούµενης παραγράφου ορίζονται στις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 36 του Κ.Φ.Δ. ,
σύµφωνα µε τις οποίες η Φορολογική Διοίκηση µπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιµώµενου ή διορθωτικού προσδιορισµού
φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία υποβολής δήλωσης.

3. Στις διατάξεις του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται, µεταξύ άλλων, στη µεν παράγραφο 11 ότι διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώµατος
του Δηµοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις προσδιορισµού φόρου, τελών, εισφορών, προστίµων, προϊσχύουσες του άρθρου 36
του ίδιου Κώδικα, εξακολουθούν να έχουν εφαρµογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες
αφορούν, στη δε παράγραφο 43 ότι, εφόσον µε την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή µε αυτοτελές αίτηµα ή καθ΄
οιονδήποτε άλλο τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, µέχρι την έναρξη ισχύος του Κώδικα
Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, για τα σχετικά µε την παραγραφή, εφαρµόζονται τα ισχύοντα µέχρι τον
χρόνο έναρξης ισχύος του Κώδικα.

4. Στο άρθρο 61 παρ.4 του Ν.2238/1994 (Α΄151), ο οποίος ίσχυε για εισοδήµατα που αποκτώνται και για δαπάνες που πραγµατοποιούνται
έως και 31 -12-2013, ορίζονται τα εξής: «Η δήλωση αποτελεί δεσµευτικό τίτλο για το φορολογούµενο. Μπορεί όµως, για λόγους συγγνωστής
πλάνης, να την ανακαλέσει εν όλω ή εν µέρει [...] Ανάκληση δήλωσης µε σκοπό την ανατροπή οριστικής και αµετάκλητης φορολογικής
εγγραφής είναι ανεπίτρεπτη». Εξάλλου, το άρθρο 84 του ίδιου Κώδικα ορίζει στην παράγραφο 1 ότι «Η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου [.] δεν
µπορεί να γίνει µετά την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους µέσα στο οποίο λήγει η προθεσµία για την επίδοση της δήλωσης. Το
δικαίωµα του Δηµοσίου για επιβολή του φόρου παραγράφεται µετά την πάροδο της πενταετίας» και στην παρ.7, όπως αυτή ίσχυε πριν την
αντικατάστασή της µε την παράγραφο 15 του άρθρου 8 του Ν.3842/2010 (Α΄ 58), ότι «Αν υποβληθεί ανακλητική δήλωση ή δήλωση µε
επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου παραγράφεται µετά τρία (3) έτη από την ηµέρα της µε οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της»
και όπως αυτή ισχύει µετά την αντικατάστασή της µε την παράγραφο 15 του άρθρου 8 του Ν.3842/2010 (Α΄ 58), ότι «Αν υποβληθεί
ανακλητική δήλωση ή δήλωση µε επιφύλαξη, η αξίωση για την επιστροφή του φόρου παραγράφεται µετά τρία (3) έτη από την ηµέρα της µε
οποιονδήποτε τρόπο αποδοχής της [.]. Ως προς τα λοιπά θέµατα της παραγραφής εφαρµόζονται οι διατάξεις του δηµοσίου λογιστικού
(Ν.2362/1995), όπως εκάστοτε ισχύουν». Τέλος, κατά το άρθρο 90 παρ.2 το Ν.2362/1995 «Περί Δηµοσίου Λογιστικού [...]» (Α΄ 247), «Η
κατά του Δηµοσίου απαίτηση προς επιστροφή αχρεωστήτως ή παρά το νόµο καταβληθέντος σ΄ αυτό χρηµατικού ποσού παραγράφεται µετά
τρία έτη από της καταβολής [.]».

5. Σύµφωνα µε την, παγιωθείσα πλέον, νοµολογία του Συµβουλίου της Επικρατείας (3458/2001 επταµ., 4075/2012, 425/2017 επταµ., 845-
7/2017, 1751/2017 επταµ.), από το συνδυασµό των ανωτέρω διατάξεων του Κ.Φ.Ε., η αξίωση του φορολογουµένου για επιστροφή φόρου
εισοδήµατος που έχει καταβάλλει βάσει δήλωσής του, προϋποθέτει την αντίστοιχη ανάκληση της δήλωσης. Η ανάκληση αυτή µπορεί να γίνει
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είτε εντός του οικονοµικού έτους κατά το οποίο υποβλήθηκε η δήλωση είτε και µεταγενεστέρως µέχρις όµως του χρόνου εντός του οποίου
ήταν δυνατή η βεβαίωση του φόρου από τη φορολογική αρχή, δηλαδή εντός του πενταετούς χρόνου παραγραφής της σχετικής φορολογικής
αξίωσης του Δηµοσίου, εκτός εάν οριστικοποιηθεί στο µεταξύ η φορολογική εγγραφή. Μόνον δε από την τυχόν αποδοχή της υποβληθείσης
εντός της ως άνω πενταετίας ανάκλησης, είτε µε πράξη της φορολογικής αρχής είτε µε απόφαση διοικητικού δικαστηρίου, κατόπιν προσφυγής
του φορολογουµένου κατά της ρητής, ή σιωπηρής απορρίψεως της δηλώσεως ανακλήσεως, καθίσταται αχρεώστητος ο φόρος που
καταβλήθηκε µε βάση την δήλωση και αρχίζει η προβλεπόµενη από το άρθρο 84 παρ. 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος τριετής
παραγραφή της αξίωσης επιστροφής του. Συνεπώς, σύµφωνα µε τις ίδιες αποφάσεις του ΣτΕ, η προµνηµονευθείσα διάταξη της παραγράφου 2
του άρθρου 90 του Ν.2362/1995 , η οποία προϋποθέτει το αχρεώστητο της καταβολής χρηµατικού ποσού στο Δηµόσιο, δεν έχει πεδίο
εφαρµογής ως προς το εντελώς διάφορο ζήτηµα του χρόνου εντός του οποίου µπορεί να υποβληθεί ανάκληση δήλωσης φόρου εισοδήµατος,
από την αποδοχή της οποίας και µόνον καθίσταται αχρεώστητος ο φόρος, διότι το ζήτηµα αυτό ρυθµίζεται αποκλειστικά από τις
προπαρατεθείσες διατάξεις του Κ.Φ.Ε.

Εποµένως, κατά τα γενόµενα δεκτά από το ΣτΕ, είναι διάφορο το ζήτηµα της πενταετούς παραγραφής του δικαιώµατος του Δηµοσίου για τον
καταλογισµό του φόρου, εντός της οποίας είναι δυνατή η υποβολή ανακλητικής δήλωσης, από το ζήτηµα της τριετούς παραγραφής της
αξίωσης για την επιστροφή του φόρου, η οποία προϋποθέτει την υποβολή ανακλητικής δήλωσης και αρχίζει από την αποδοχή της
ανακλητικής δήλωσης.

6. Οδηγίες για την υποβολή εκπρόθεσµων ανακλητικών (τροποποιητικών) δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικών ετών 2013 και
προηγούµενων δόθηκαν µε την ΠΟΛ.1174/2014 εγκύκλιό µας. Ειδικότερα, διευκρινίστηκε ότι, ενόψει του άρθρου 72 παρ.25 του
Ν.4172/2013 (Α΄ 167), οι διατάξεις του άρθρου 61 του Ν.2238/1994 περί ανακλητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος δεν
εφαρµόζονται από την έναρξη της ισχύος του Κ.Φ.Δ. (1-1-2014) και ότι οι εκπρόθεσµες τροποποιητικές δηλώσεις παρελθόντων ετών
(οικονοµικών ετών 2013 και προηγούµενα) υποβάλλονται µέσα στην προθεσµία των διατάξεων του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ.

7. `Αλλωστε, µε την ΠΟΛ.1114/2016 , µε την οποία έγινε αποδεκτή η υπ΄ αριθµ.14/2016 γνωµοδότηση του Ν.Σ.Κ. , κρίθηκε, µεταξύ άλλων,
ότι η τροποποιητική δήλωση του άρθρου 19 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) περιλαµβάνει τόσο τη συµπληρωµατική όσο και την ανακλητική
δήλωση των άρθρων 62 παρ.1 και 61 παρ.4 του Ν.2238/1994 και ότι η προθεσµία για την υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης του
άρθρου 19 του Ν.4174/2013 εφαρµόζεται µόνο όταν αυτή λειτουργεί ως ανακλητική.

8. Λαµβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για τις τροποποιητικές δηλώσεις φόρου εισοδήµατος που υποβάλλονται από 1 -1-2014 και µετά,
ανεξάρτητα εάν αφορούν χρήσεις πριν ή µετά την έναρξη ισχύος του Κ.Φ.Δ., ισχύουν τα αναφερόµενα στην παράγραφο 3 της
ΠΟΛ.1174/2014 εγκυκλίου µας ως προς την προθεσµία υποβολής αυτών, ήτοι πέντε έτη από τη λήξη του έτους εντός το οποίου λήγει η
προθεσµία υποβολής (αρχικής) δήλωσης. Από την µε οποιονδήποτε τρόπο αποδοχή της ως άνω τροποποιητικής δήλωσης άρχεται η
προβλεπόµενη προθεσµία παραγραφής της αξίωσης επιστροφής φόρου, η οποία, για εισοδήµατα των χρήσεων µέχρι 31-12-2013, είναι
τριετής ( παρ. 7 άρθρου 84 Ν. 2238/1994 ).

9. Από την έκδοση της παρούσας παύουν να ισχύουν τυχόν αντίθετες οδηγίες που έχουν δοθεί µε προηγούµενες διαταγές και έγγραφα της
Φορολογικής Διοίκησης (ενδεικτικά ΠΟΛ.1147/2016 , ΠΟΛ.1161/2016 , ΠΟΛ.1190/2016 και µε αριθµ.πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1053834 ΕΞ2017/5-4-
2017 διευκρινιστικό έγγραφο σχετικά µε τη φορολογική µεταχείριση αποδοχών δικαστικών λειτουργών και λειτουργών του Ν.Σ.Κ. και την
εκκαθάριση των τροποποιητικών φορολογικών τους δηλώσεων, καθώς και το µε αριθµ.πρωτ. Δ12Α 1000840 ΕΞ2014/30-12-2014
διευκρινιστικό έγγραφο σχετικά µε την εφαρµογή της ΠΟΛ.1234/2014 ), ως προς τα φορολογικά έτη για τα οποία δύνανται να υποβληθούν
εκπρόθεσµες τροποιητικές δηλώσεις, επισηµαίνοντας ότι εκπρόθεσµες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος υποβάλλονται µέσα
σε πέντε έτη από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσµία υποβολής (αρχικής) δήλωσης και η τριετής προθεσµία παραγραφής
της αξίωσης επιστροφής του φόρου αρχίζει από την µε οποιονδήποτε τρόπο αποδοχή τους.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 
 ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:
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